CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2025

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  pedido  de  informação  ao  Ministério  da
Saúde sobre a situação dos Yanomami.

Senhora Presidente,

Com fundamento nos artigos 116 e 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro o pedido de informações por esta comissão ao Ministério da Saúde

sobre dados dos Yanomami.

Por ocasião da Audiência pública ocorrida em 25 de março de 2025, onde se

explicitou que a organização não governamental “Asas do Socorro”  teve suas operações

humanitárias interrompidas porque seria necessária autorização.

Nesse sentido, requer ao Ministro de Estado da Saúde o diploma de formação no

curso de transporte aeromédico de todos os profissionais que prestam o respectivo serviço

em terras indígenas, a licença de transporte aeromédico, das empresas que prestam serviço

de transporte de pacientes, o diploma de formação no curso de transporte aeromédico dos

responsáveis técnicos (Médicos/Enfermeiros), bem como os respectivos Registros da ANAC

relativos ao transporte aeromédico (profissionais,  empresas e responsáveis  mencionados

nesse parágrafo) a partir de 30 de janeiro de 2023 até o presente momento.

Solicita-se ainda, que o Ministro da Saúde informe o total de óbitos, ocorridos em

terras  indígenas,  do Distrito  Sanitário  Especial  Indígena  (DSEI)  Yanomami  desde 30  de

janeiro de 2023 até o presente momento.

Requer  ainda  do  Ministro  de  Estado  o  documento  SEI,  citado  em  sede  da

resposta ao Requerimento de Informação RIC 3229/2024,  documento Nº 0044150721.  O

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

52
58

94
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252589457700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
16

:1
4:

31
.1

60
 -

CE
XY

AN
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

citado  expediente  não  foi  juntado  a  aquele  ato.  O  requerimento  em  comento  trata  da

cobertura vacinal dos Yanomami.

Em se tratando de documentos citados mas não juntados, aqui requeremos ainda

os documentos SEI Nº 0044718043; 0044726711; 0044707449; 0044707826; 0044707888;

0044707964;  0044708377;  0044708564;  0044727598;  044727619;  0044708886;

0044725496;  0044725626;  0044725725;  0044715386;  0044725296  –  todos  citados  na

resposta ao RIC 3539/2024, relativo à transparência nos dados da crise dos Yanomami.

Solicita  ainda  à  presidente,  que  no  caso  dos  documentos  citados,  mas  não

juntados,  que sejam tomadas todas as providências legais,  relativas à omissão daqueles

documentos em sede de sonegação de informações à Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em       de Março de 2025.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

52
58

94
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252589457700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
16

:1
4:

31
.1

60
 -

CE
XY

AN
O

M